
GOVERNO DO ESTADO  

POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS 

DIRETORIA DE PESSOAL DA ATIVA 
 

 

PORTARIA Nº 02/DPA-1, DE 26 DE JANEIRO DE 2026. 

 

 
  

        Convocação para apresentação de documentos. 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Amazonas, no uso das atribuições 

estabelecidas no art. 58, § 2º, da Constituição do Estado do Amazonas de 1989, conforme o 

art. 8º combinado com o art. 10, inciso I, e art. 11, inciso IV, da Lei nº 4.163, de 09 de março 

de 2015, de acordo com as competências definidas no art. 5º, inciso I, e art. 6º, da Lei Delegada 

n.º 89, de 18 de maio de 2.007, e que lhe confere o art. 16, inciso I, e art. 17, inciso IV, da Lei 

Delegada n.º 67, de 18 de maio de 2.007; 

CONSIDERANDO o concurso público regido pelo Edital nº. 01/2021-PMAM, de 03 de 

dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE nº. 34.636, de mesma data, 

para provimentos de vagas em cargo de nível médio (Aluno-Soldado PM) e superior (Aluno-

Oficial PM) para ingresso nos Quadros da Polícia Militar do Amazonas; 

CONSIDERANDO a convocação para preenchimento de mais 500 (quinhentas) vagas para o 

Cargo de Aluno Soldado, publicado pelo Governo do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO que a comprovação dos requisitos legais dar-se-á até a data da matrícula 

do respectivo curso de formação, implicando a não comprovação dos requisitos na eliminação 

do candidato do presente certame, consoante os artigos 22, § 3.º; e 29, § 1º, ambos, da Lei nº 

3.498/2010; 

CONSIDERANDO que o candidato convocado para admissão que não se apresentar no local 

e nos prazos estabelecidos será considerado desistente, implicando sua eliminação definitiva e 

a convocação do candidato subsequente imediatamente classificado, consoante o subitem 20.6 

do Edital nº 1 – PMAM/2021; 

CONSIDERANDO a retificação do resultado final dos aprovados no supramencionado 

certame, publicado em 15 de janeiro de 2026, disponível no site da Fundação Getúlio Vargas, 

recolocando candidatos em situação sub judice dentro das vagas disponibilizadas; 

CONSIDERANDO a obrigação de atender as decisões judiciais, no tocante a convocação de 

candidatos, mesmo para aqueles que não atenderam a todos os requisitos exigidos no referido 

edital, mas se encontram amparados por decisões judiciais, onde para o seu fiel cumprimento 

se faz necessária a efetivação de convocação, RESOLVE: 

   

1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, para apresentação e análise 

documentais, para o Cargo Aluno Soldado Combatente, dos candidatos classificados no 

resultado final do Concurso Público da Polícia Militar do Amazonas – PMAM: 

   

                  ALUNO SOLDADO COMBATENTE: 

ORD NOME CLASS 

1 CASSIO LEANDRO DUARTE DA ROCHA* 323º 

2 ROGERIO ALVARENGA MARINHO* 1172º 

3 KLEITON DA COSTA BARBOSA* 1389º 

4 ROUDNEY CALDAS LASMAR* 1409º 

Folha: 7
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



5 LEANDRO COSTA MENDES* 1569º 

6 LUIZ JORGE SOUSA DA COSTA* 1606º 

7 JEAN CARLOS COELHO MACIEL* 1610º 

8 YAGO LAZARO DE MORAES PENA* 1621º 

9 ADRIANO TAVARES DA COSTA* 1694º 

10 ALAN JAKSON SANTOS ROSA* 1778º 

11 JURANDIR DOS ANJOS TROVÃO* 1788º 

12 LUIZIANI MENDONÇA FREITAS 1789º 

13 KLEUVEM DARLYSOM DE SOUSA SILVA 1790º 

14 FELIPE ANTONIO NONATO DE SOUZA 1791º 

15 ALECSANDER SILVA DA COSTA 1792º 

16 KAMILA MOTA VIEIRA 1793º 

17 ANA CAROLINA CARNEIRO DE LIMA 1794º 

18 LEVI VASCONCELOS DE LIMA SANTOS 1795º 

19 MANOEL SÓCRATES COSTA LEVER 1796º 

20 RODRIGO BARROSO PINTO 1797º 

21 VALÉRIA CRUZ FERNANDES 1798º 

22 NAYARA ROCHA ALMEIDA 1799º 

23 DAVI PINTO DA SILVA 1800º 

24 WINSTON FRANÇA BASTOS 1801º 

25 FRANCISCO BEZERRA DE OLIVEIRA 1802º 

26 LUIZ ALBERTO QUEIROZ DA SILVA NETO 1803º 

27 JANDERSON GUALBERTO DOS SANTOS 1804º 

28 KATHLEEN RAISSA COIMBRA DE SOUZA 1805º 

29 ISADORA PAZ DE SOUZA 1806º 

30 ANDERSON LISBOA DO NASCIMENTO 1807º 

31 LUIZA RENATA PEREIRA CHAVEZ 1808º 

32 SILVANO DA ROCHA CAETANO CARVALHO 1809º 

33 LEIDYANE DE SOUZA E SOUSA 1810º 

34 JÂNDER DINIZ DA LUZ 1811º 

35 ALESSANDRO JUNIOR LUINO MARTINS 1812º 

36 CAIO MOLDES PEDROZA 1813º 

37 GABRIEL ASSUNÇÃO GUERREIRO* 1814º 

38 CARLOS EDUARDO SOUZA RODRIGUES 1815º 

39 VINÍCIUS PEREIRA DE ALMEIDA 1816º 

40 LUMA MAYARA RODRIGUES REIS 1817º 

41 JACKSON PATRICK CARIOCA CABRAL 1818º 

42 DANIEL QUEIROZ DE LIMA BARROS 1819º 

43 DHEYSON LOBO DA SILVA MIRANDA 1820º 

44 ARNOLD SCHWARZENGGER OLIVEIRA SOUSA 1821º 

45 LEANDRO DE LIMA SIMÕES 1822º 

46 AGLEANA MACIEL DE AGUIAR 1823º 

47 GERONSO MOÇAMBITE DA SILVA 1824º 

48 LUIZ PAULO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1825º 

49 GLEICIANE DOS SANTOS GOMES 1826º 

50 RAFAEL LIMA DE CARVALHO DA GAMA* 1827º 

Folha: 8
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



51 MARCOS PINTO VIEIRA* 1828º 

52 FELIPE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO 1829º 

53 NATANAEL MARQUES DA SILVA 1830º 

54 JENIFFER KANNANDA GONZAGA DE ALMEIDA 1831º 

55 LUANA PINHEIRO SILVA 1832º 

56 BRUNO HENRIQUE DE MORAES NASCIMENTO 1833º 

57 RODRIGO CARDOSO MARQUES 1834º 

58 BRENO ARAUJO ALVES 1835º 

59 HUMBERTO MATHEUS PEREIRA SCHARF 1836º 

60 MATHEUS SANTOS DA SILVA 1837º 

61 JARDEN BRENO DA SILVA DE SOUSA 1838º 

62 RAIMUNDO SABINO CARVALHO DE CASTRO 1839º 

63 PAULO NAFTALI DA SILVA 1840º 

64 LUIZ BERNARDO DA SILVA JUNIOR 1841º 

65 DAVID ADRIANO SARAIVA MATOS 1842º 

66 ALEX FELIPE DE CASTRO GARCIA 1843º 

67 DAIRO FERREIRA DA SILVA 1844º 

68 TAYRLLA CUNHA DA SILVA 1845º 

69 JESSICA TIELE FERREIRA LIMA 1846º 

70 HENOCK IAGO MONTEIRO VALENTE 1847º 

71 IKARO JUNIOR DA SILVA VERGILATO 1848º 

72 MARCELO ALENCAR MATOS NETO 1849º 

73 FELIPE SANTOS RAMIRES 1850º 

74 RIVAN LUCAS MOREIRA DA SILVA 1851º 

75 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COELHO 1852º 

76 MIKAELLY VIANA RODRIGUES 1853º 

77 PAULO VICTOR MONTEIRO DA SILVA 1854º 

78 ALLINE DA SILVA MARTINS 1855º 

79 DAIANE FERREIRA AGUIAR 1856º 

80 THIAGO SILVA MAIA 1857º 

81 DEBORA GUEDES DA CRUZ 1858º 

82 ADRIANA ARAÚJO PORTO 1859º 

83 ERMANO FERREIRA DA SILVA 1860º 

84 MATEUS FORNER TRAMONTIN DE SOUZA 1861º 

85 ESAÚ GOMES LOUREIRO 1862º 

86 ANTONIO CARLOS DE SOUZA SEABRA 1863º 

87 TALLYS VINICIUS MIRANDA CAVALCANTE 1864º 

88 RONALD DE ASSIS SOARES 1865º 

89 RAYLAN MENDES SILVA 1866º 

90 LEANDRA PANTOJA CORDOVIL 1867º 

91 FRANCISCO JOSÉ DUARTE FRANCILINO 1868º 

92 JHONNY OLIVEIRA PEREIRA* 1869º 

93 DIEGO SANTOS DA SILVA 1870º 

94 RAYCIANE MACIEL SA 1871º 

Folha: 9
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



95 JOÃO MARCOS DE COUTO CARDOSO* 1872º 

96 JANDER PHILLIPE DINIZ FIGUEIREDO* 1873º 

97 PEDRO HENRIQUE SILVA DE PINHO 1874º 

98 JAKIEL ALVES DA SILVA 1875º 

99 SABINO GOMES DE ANDRADE NETO 1876º 

100 SUZANE FERREIRA LEITE 1877º 

101 FERNANDO DE JESUS NASCIMENTO DE SOUZA 1878º 

102 JOHNATAN SALVADOR SOUZA 1879º 

103 WULLECTON SOUZA PICANÇO 1880º 

104 JESSICA FRANCISCA SOUZA DE OLIVEIRA 1881º 

105 ANDRE DUARTE CARNEIRO MANOEL 1882º 

106 ALEX ARAUJO DA SILVA 1883º 

107 ELISON DA SILVA BELEM 1884º 

108 DIONES JOSE DAMASCENO ALMEIDA 1885º 

109 JOSE EWERTON DE CASTRO ALMEIDA 1886º 

110 JOSE ALEXANDRE FERNANDES MENDES 1887º 

111 MELQUEZEDEK DOS SANTOS GÓES 1888º 

112 ELTON DINIZ MEIRELES DA CRUZ 1889º 

113 MARIA THAISA MARTINS DE LIMA 1890º 

114 LUIZ HENRIK VIEIRA DE SOUZA 1891º 

115 JOSÉ CALDEIRA ALVES BRILHANTE 1892º 

116 DAYANA DE SOUZA GUIMARÃES 1893º 

117 VITOR KLYSMMAN DA SILVA ARAUJO 1894º 

118 VICTOR RUBENS BEZERRA DE ARAUJO 1895º 

119 GABRIEL BRITO MARICAUA 1896º 

120 WALTHER DE SOUZA FARIAS NETO 1897º 

121 ARIEL DA SILVA MARANHAO 1898º 

122 DENILSON FERREIRA DE CAMPOS 1899º 

123 RICARDO DA SILVA E SILVA 1900º 

124 FELIPE ROQUE CORTEZÃO 1901º 

125 DELBERSON DE MOURA SOARES 1902º 

126 KELVIN CHOMA PAIVA 1903º 

127 ANTONIO THIAGO PINTO DA SILVA* 1904º 

128 ROMARIO RIBEIRO MELLO 1905º 

129 AMARILDO NICACIO DA SILVA JUNIOR 1906º 

130 RODRIGO HERCULANO CABRAL DE ARAÚJO 1907º 

131 JHONNATA DOS SANTOS QUEIROZ 1908º 

132 EULER JORGE NASCIMENTO MIRANDA 1909º 

133 JANDERLON BALBOA MARTINS CUNHA 1910º 

134 EDUARDO DE ALMEIDA GARCIA 1911º 

135 FELIPE DOS SANTOS PEREIRA 1912º 

136 LUIZ CARLOS SILVA DA SILVA 1913º 

137 ALCINEY SOUZA DE OLIVEIRA 1914º 

138 IANESSA PALHÃO LOBATO DA ROCHA 1915º 

Folha: 10
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



139 ALLEX RAMOS BATISTA 1916º 

140 REBECA BELÉM FONTENELLE 1917º 

141 JULIANA OLAYA FERNANDES 1918º 

142 DENILSON INHUMA DA SILVA* 1919º 

143 JHEICY DA COSTA SILVA 1920º 

144 ADRIANO PAZ DOS REIS 1921º 

145 RAISSA KAROLINY RAMOS SENA 1922º 

146 PEDRO ÍTALO FREIRE DE CASTRO 1923º 

147 RAYNNA STEFFEN RODRIGUES VALENTIM 1924º 

148 ROBERTO DE SOUZA CAVALCANTE 1925º 

149 ERIVELTON CARNEIRO DE OLIVEIRA 1926º 

150 PATRICIA RODRIGUES DA SILVA CIMARELLI 1927º 

151 RODRIGO SAVIO DOS REIS E MELO 1928º 

152 KARIONEY DE SOUZA CARIOCA 1929º 

153 MARCELO DOS SANTOS DE OLIVEIRA 1930º 

154 JANSEN LIMA DO NASCIMENTO 1931º 

155 ALAN SOARES PAZ 1932º 

156 JOSE MATHEUS BARBOSA DA SILVA 1933º 

157 PAULO CÉSAR BEZERRA PESO 1934º 

158 MAX MACEDO DA ROCHA 1935º 

159 LEONARDO FRANÇA E SOUZA 1936º 

160 BRYAN OLIVEIRA NEVES 1937º 

161 JOCYLENO SILVA DUARTE 1938º 

162 MATHEUS MAQUINE ZOGAHIB 1939º 

163 ELDERSON SILVA DE SOUZA 1940º 

164 MATHEUS DE MATOS RAULINO 1941º 

165 JOSÉ FERNANDES BARROS DOS SANTOS 1942º 

166 MARCOS VINICIUS MORAES DE OLIVEIRA 1943º 

167 KILSON COSTA NUNES 1944º 

168 FRANCISCO CLETO PEREIRA LEITE 1945º 

169 HELYWDS PESSA DO NASCIMENTO JUNIOR 1946º 

170 LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA 1947º 

171 EDIO LUCAS DIAS LIMA 1948º 

172 BRENER DE CARVALHO NASCIMENTO 1949º 

173 LUAN NELSON ALMEIDA DE SOUZA 1950º 

174 LINDOMAR DE LIMA TORRES 1951º 

175 ANGELO GABRIEL RAMOS NASCIMENTO 1953º 

176 ALESSANDRO BRASIL DA SILVA 1954º 

177 VICTHOR GUIMARÃES OLIVEIRA* 1955º 

178 JOÃO SALLES PAES BORGES 1956º 

179 EMANUEL DE MELO VILLENA 1957º 

180 EDINHO CRUZ DE LIMA 1958º 

181 NABISSON MELO DA SILVA 1959º 

182 ROGÉRIO SILVA DAMASCENO 1960º 

Folha: 11
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



183 ERNANES BARBOSA MACIEL 1961º 

184 VALDERLY DIAS DE SOUZA 1962º 

185 MAYCON ANDERSON MENEZES DE CASTRO 1963º 

186 FABIO MODESTO DA SILVA 1964º 

187 GILMARA SANCHA PIMENTEL FARIAS 1965º 

188 LINCON RAFAEL SOUZA DITZEL 1966º 

189 JEAN MICHEL SEIXAS CALIXTO 1967º 

190 PABLO MIRANDA DE SOUZA 1968º 

191 JONAS PASSOS DE FARIA 1969º 

192 JORDAN VIEIRA MELONIO 1969º 

193 MATHEUS DOS SANTOS MARTINS* 1969º 

194 WESLEN DE ALMEIDA ARAUJO* 1970º 

195 FRANKLIN WESLEY COSTA DE ANDRADE 1971º 

196 LUCAS DE JESUS MACEDO* 1972º 

197 EDSON NASCIMENTO GAMA 1973º 

198 DARLON GALUCIO NUNES 1974º 

199 JOSE RODRIGO DOS SANTOS CAVALCANTE 1975º 

200 NATANAEL BRANDÃO VALENTIM 1976º 

201 KRISTHYAN SILVA LOPES 1977º 

202 JOÃO VICTOR MACIEL TORRES 1980º 

203 ANTONNY DE SOUZA MARQUES 1981º 

204 REGIANE MARIA CHAGAS DA SILVA 1982º 

205 DANIERE SILVA DA SILVA 1983º 

206 WYLTON RODRIGO DO VALE SAID 1984º 

207 EDUARDO HENRIQUE DE FARIAS SERRÃO 1985º 

208 ANÁLIA RAPOSO LARANJEIRA 1986º 

209 JEAN MATOS DE SOUZA* 1987º 

210 EVERTON VERAS LIBORIO 1988º 

211 ORVACIO RAMOS* 1989º 

212 BRUNO ISTEFSSON DE SOUZA SANTANA 1990º 

213 WILLIAN GEMAQUE LEAL 1991º 

214 LARISSA RAMOS DE SOUZA 1992º 

215 LUCAS DA COSTA RODRIGUES 1993º 

216 ALISSON JUNIO BRITO DA CUNHA 1994º 

217 RUAN LUCAS DE SOUZA MATOS 1995º 

218 SARA FARIAS DE ALMEIDA SOUZA 1996º 

219 JOSE RAFAEL SAAVEDRA DA SILVA 1997º 

220 PAULO LUCAS DE MENEZES LIMA 1998º 

221 WENDERSON MAGALHÃES SIQUEIRA 1999º 

222 BRUNO DE JESUS SERRAO 2000º 

223 FABIANE PEREIRA DE SOUZA LUNAS 2001º 

224 ISAAC ROGÉRIO SANTOS CAMPOS 2002º 

225 ALCINDO HOCELIO PINHEIRO DA SILVA 2003º 

226 DAYVISON DANTAS DA COSTA 2004º 

Folha: 12
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



227 SILVIO GIULIATTE AZEVEDO 2005º 

228 ALAX HARLEAM LAMARAO NUNES 2006º 

229 RONEY CABRAL QUEIROZ 2007º 

230 MARCOS FIGUEIREDO DE SOUZA JUNIOR 2008º 

231 JOÃO PEDRO SOUZA REIGO 2009º 

232 ALLAN BARRETO BENICIO 2010º 

233 WILGNER DE SOUZA E SOUZA 2011º 

234 MATHEUS TEIXEIRA DA FONSECA 2012º 

235 ANTÔNIO VICTOR CAVALCANTE DE ARAÚJO 2013º 

236 HUDSON FREITAS DE AMORIM 2014º 

237 ROSMERE LOPES MALAGUETA 2015º 

238 OSÉIAS JUNIO MARTINS DOS SANTOS 2016º 

239 WALNEY SILVA MENEZES 2017º 

240 LUCIANA SILVA NERI 2018º 

241 BRUNO CANDIDO DE LIRIO FERREIRA 2019º 

242 JHONATAS PEREIRA DE MOURA 2020º 

243 JONILSON GOMES DE SOUZA 2021º 

244 GLAIDIANE PATRICIA DOS SANTOS CASTRO 2022º 

245 WELLEM SARAIVA DE ALMEIDA 2023º 

246 SILAS PEREIRA NOGUEIRA 2024º 

247 THAISA NUNES TRINDADE 2025º 

248 LUDSON COSTA AZUELO GOMES 2026º 

249 WESLEM SANTOS DE ALMEIDA 2027º 

250 THIAGO NOGUCHI BEZERRA 2028º 

251 EDUARDO SARGES DA SILVA GAMA* 2029º 

252 AUDRIN PINTO FAIA 2030º 

253 ERIKARLA MARTINS CHAVES MENDES 2031º 

254 MICHEL ROBSON TORRES DE IIMA* 2032º 

255 MARIA CRISTINA SANTANA DA SILVA 2033º 

256 DAVI PEREIRA DE FREITAS* 2034º 

257 ALUANA VASCONCELOS DA COSTA 2035º 

258 RUTE MENDES NOGUEIRA 2036º 

259 LUAN WESLEY BATISTA DE BARROS* 2037º 

260 VINÍCIUS FONTENELE FEITOSA 2038º 

261 FELIPE AZEVEDO DE ALMEIDA 2039º 

262 JACKELINE RODRIGUES DE LIMA 2040º 

263 CAIO VINÍCIUS COSTA MACEDO* 2041º 

264 DOUGLAS GAMA SOUZA 2042º 

265 GUILHERME CÉSAR DA CONCEIÇÃO CRUZ 2043º 

266 ALEX SANDRO NEGRÃO DE FREITAS 2044º 

267 MICHELLE MUNIZ DE ARAUJO 2045º 

268 BRUNO AUGUSTO DE SOUZA COLARES 2046º 

269 RAFAEL COSTA CARDOSO 2047º 

270 IGOR SANTOS ALVES 2048º 

Folha: 13
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



271 FELIPE ALONSO ARAUJO GENICIO 2049º 

272 JEFFERSON RIBEIRO BEZERRA 2050º 

273 RODRIGO DA SILVA REGES 2051º 

274 JOHN ARLESSON MARINHO DE QUEIROZ 2052º 

275 THIAGO SOUZA DE ARAÚJO 2053º 

276 CARLOS WILLIAN CEZAR CAVALCANTE 2054º 

277 LUCAS LOBATO MARTINS 2055º 

278 PAULO DANIEL BARROS DE LIMA 2056º 

279 WILLIAM LESSA FREITAS 2057º 

280 WILLIAMS BRASIL FIGUEIREDO CUNHA* 2058º 

281 ANIEKSON CACAU DE OLIVEIRA 2059º 

282 CAIO CESAR FREIRE MARIALVA 2060º 

283 YAGO DVILLER RIBEIRO DA SILVA 2061º 

284 FABRICIO RUIZ DE MIRANDA 2062º 

285 SAMARA CLAUDIA PICANÇO BATISTA 2063º 

286 ANA CAROLINE BRITO CARVALHO PAULINO 2064º 

287 MIGUEL MACIEL SANTOS 2065º 

288 DARLAN SOUZA DA SILVA* 2066º 

289 LUIZ CLAUDIO SANTOS FIGUEIREDO 2067º 

290 JAKSON MARIO NASCIMENTO DA COSTA 2068º 

291 JOCENEY JUSTINO LOPES JUNIOR 2069º 

292 JOSÉ LOPES SIMAS JÚNIOR 2070º 

293 JIULIANE MOURA DA COSTA FEITOZA 2071º 

294 TIAGO DE MELO BRITO 2072º 

295 ADENILSON PEREIRA DA SILVA 2073º 

296 ELTON ALVES DE MOURA 2074º 

297 CAROLINE DE SEIXAS OLIVEIRA 2075º 

298 DARIEL DA SILVA MELO 2076º 

299 AGNALDO CAMPOS FRANCA JÚNIOR 2077º 

300 CARLOS BRUNO OLIVEIRA SOUZA 2078º 

301 WASHINGTON JUNIO SOUZA DA SILVA 2079º 

302 NATAN AQUINO COSTA 2080º 

303 DIANA PATRICIA ROJAS AHUMADA 2081º 

304 ITALO JORGE BARROS PEREIRA 2082º 

305 ANDRIELLE ANDRADE DOCE DA SILVA 2083º 

306 KARCIO KEOMA SOUSA DOS SANTOS* 2084º 

307 JÉSSICA DA COSTA VASCONCELOS TAPAJÓS 2085º 

308 CLAUDIO ERSON VIEIRA MATIAS 2086º 

309 OTACIMARA DE SOUZA NASCIMENTO 2087º 

310 ALTAIR RAMOS NETO 2088º 

311 CLEFENNY SELKERTHON DA SILVA MARQUES* 2089º 

312 VENANCIO DE JESUS RIVERA BEZERRA JUNIOR 2090º 

313 MATHEUS BEZERRA TORRES* 2091º 

314 ROBERT COELHO DOS SANTOS* 2092º 

Folha: 14
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



315 VINICIUS MARINHO LIMA BASTOS* 2093º 

316 LUCAS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 2094º 

317 KARDSON AMÉRICO GOMES MENDES 2095º 

318 FABIO ALVES DE SOUZA 2096º 

319 OSVALDO PEREIRA DE SANTANA JUNIOR 2097º 

320 JOICE SALES LEITE FRANÇA 2098º 

321 JONAS DOS SANTOS PEREIRA 2099º 

322 KEVYN BARATA DO VALE 2100º 

323 MARIELLE HORTENCIO CASTRO 2101º 

324 ARTUR MACHADO PEREIRA 2102º 

325 PATRICK OLIVEIRA ALVES 2103º 

326 ARMANDO JORGE COSTA CORRÊA 2104º 

327 MATHEUS VINICIUS SILVA DE ALMEIDA MACIEL 2105º 

328 ADRIANE DA SILVA CARVALHO 2106º 

329 CAIO DA SILVA DE SOUZA 2107º 

330 LUIZ CARLOS DE ALMEIDA GUEDES 2108º 

331 FRANCISCO JOEL PINHEIRO JÚNIOR 2109º 

332 FRANKLIN RIBEIRO DE SOUZA 2110º 

333 JÉSSICA SOUZA DOS SANTOS 2111º 

334 THAMARA SERPA DA COSTA 2112º 

335 FRANCISCO ZORZI BINDÁ DA SILVA 2113º 

336 GUILHERME LUIZ MEDEIROS HERNANDES* 2114º 

337 ADAM CRISTIAN DA SILVA ALVES OLIVEIRA 2115º 

338 WELLINGTON BRITO DE OLIVEIRA 2116º 

339 IGOR VALENTE DE OLIVEIRA 2117º 

340 DENIO SILVA VIEIRA 2118º 

341 FELIPE RENZON SANTOS DE OLIVEIRA* 2119º 

342 JOÃO IGOR DOS SANTOS GOMES 2120º 

343 EDERSON DE LIMA RODRIGUES 2121º 

344 CRISTIANO CARVALHO DA COSTA 2122º 

345 EDILENE BARBOSA HOLANDA 2123º 

346 FRANCISRAY NEVES SODRE 2124º 

347 RANNA AMBROSIO DA SILVA 2125º 

348 LUAN MOTTA GUSMÃO 2126º 

349 ALINE SANTIAGO LIMA 2127º 

350 GEILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 2128º 

351 JESSICA FERREIRA DO NASCIMENTO 2129º 

352 LORRAN CORREA FREIRE 2130º 

353 VITOR SEBASTIAN DE SOUZA SANTOS 2131º 

354 JEFFERSON NEVES BANDEIRA* 2132º 

355 MARCELO LEMOS NORONHA 2133º 

356 EWERTON CANTUÁRIO MAGALHÃES* 2134º 

357 MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA 2135º 

358 NUBIA GUIMARAES DA SILVA 2136º 

Folha: 15
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



359 ANANDA MACIEL MAFRA* 2137º 

360 CAIO CESAR PEREIRA AMAZONAS 2138º 

361 WASHINGTON BARROS DE ANDRADE 2139º 

362 JHONNY WILLIANS JÚNIOR PEREIRA 2140º 

363 CINDY SCARLETT DE LIMA E LIMA 2141º 

364 RODRIGO BORGES FERNANDES 2142º 

365 MATEUS JOSE DA COSTA REVILLA 2143º 

366 YASMIM DA SILVA MONTEIRO 2144º 

367 ANTONIO SILVA DE ARAUJO 2145º 

368 LUAN REINALDO DE SOUSA RUIVO 2146º 

369 TALINE RODRIGUES BEZERRA 2147º 

370 CASSIO SANTOS BRITO 2148º 

371 FABIO SOUZA GONÇALVES 2149º 

372 KASSIA FERNANDES SILVA 2150º 

373 ELIZEU BRAGA DUARTE 2151º 

374 DAVID PABLO CARDOSO BREDA QUEIROZ 2152º 

375 DAVID DA SILVA COSTA 2153º 

376 VICTOR EMANUEL BRANDAO GANDRA 2154º 

377 ROGER ROBSON BATISTA CARVALHO* 2155º 

378 IZAIAS ALVES DA COSTA 2156º 

379 NIBSON WLADINIR FLORES DA CRUZ 2157º 

380 DIEGO LUIZ SANTOS DA SILVA 2158º 

381 IGOR VICTOR TEIXEIRA DA SILVA 2159º 

382 DENNER FRANCK PINTO DE SOUZA 2160º 

383 RAISSA BARBOSA DOS SANTOS 2161º 

384 MARCOS MURIEL PINHEIRO DIAS 2162º 

385 RICARDO DE SOUSA OLIVEIRA 2163º 

386 BRENDA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 2164º 

387 ERIVAN NOGUEIRA DE MELO 2165º 

388 MARCELO DO NASCIMENTO SOUSA 2166º 

389 JENISON LIMA DE SOUZA 2167º 

390 BRENDO SOUZA DA SILVA 2168º 

391 INES CLEIZA DOS SANTOS IJUMA 2169º 

392 DANYLO BARBOSA DA SILVA 2170º 

393 PABLO ESLEI DA GAMA SANTANA 2171º 

394 EDSON SILVA DA COSTA 2172º 

395 LARISSA DE LIMA LEON 2173º 

396 CÉLIO ARAUJO DE ANDRADE 2174º 

397 JOELSON SIMOES CHAGAS 2175º 

398 MÁRCIO REGIS ALBUQUERQUE ALVES 2176º 

399 MARCELO BATISTA DE CARVALHO 2177º 

400 ROSANA DA SILVA CASTRO 2178º 

401 HERISON SOUZA DOS REIS 2179º 

402 LUCAS MATHEUS CARVALHO LIMA 2180º 

Folha: 16
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



403 LEANDRO DE LIMA BARBOSA 2181º 

404 DIEGO WEENDEL PINHEIRO BOSCHI 2182º 

405 QUEREN DE SOUZA FONSECA 2183º 

406 KEICYANNE SILVA RIBEIRO 2184º 

407 MARCOS ALAN COSTA RIBEIRO 2185º 

408 MARCELO PACHECO MOTA 2186º 

409 EMERSON DANTAS FERRAZ 2187º 

410 RODRIGO MARIANO LIBORIO 2188º 

411 ANDERSON FARIAS CARVALHO 2189º 

412 PAMELA BINDA DE ARAÚJO 2190º 

413 MARY SUZANNE DA SILVA PEREIRA 2191º 

414 TAMIRES SENA FONSECA 2192º 

415 THAIS MEIRELES INÁCIO 2193º 

416 MAURÍCIO ALVES FERREIRA FILHO 2194º 

417 LUIANDREA LIMA DO NASCIMENTO 2195º 

418 REBECA SAHDO DE LIMA 2196º 

419 RAFAEL QUEIROZ MONTEIRO 2197º 

420 MATHEUS RICARDO NICÁCIO DA SILVA 2198º 

421 LEANDRO LOPES BARROS DA COSTA 2199º 

422 RENATA DE CÁSSIA ABREU DA COSTA 2200º 

423 ANA NILCE PANTOJA DA COSTA HIPOLITO 2201º 

424 JHON KENEDY GARCIA MIRANDA 2202º 

425 MARCOS VINICIUS SOUSA FARIAS* 2203º 

426 AWLLIAN ARARIPES DE OLIVEIRA 2204º 

427 LARISSA MARIA QUEIROZ LIMA 2205º 

428 DANIEL BILLY NOGUEIRA VALENTIN 2206º 

429 PATRIK WILLER DE JESUS SOUZA* 2207º 

430 JANDER ROLIM DO NASCIMENTO 2208º 

431 TATIANA FARIAS DE SOUZA 2209º 

432 MARCIO LEANDRO FARIAS CASSIANO 2210º 

433 JORGE CLEBSON RODRIGUES DA SILVA 2211º 

434 HELCIO LAVAREDA RAUCCY JUNIOR 2212º 

435 JOSÉ GONÇALVES DA SILVA NETO 2213º 

436 FRANK BRUCO CORDOVIL 2214º 

437 VICTORIA DE BRITO FROES 2215º 

438 VIRNA ALINE VIANA SILVA 2216º 

439 FRANCISCO MONTEIRO DE OLIVEIRA* 2217º 

440 MARIONILTON SOARES DE MELO 2218º 

441 KAIO MIRLE ARAUJO VELOSO 2219º 

442 JÉSSICA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 2220º 

443 MARLON PINHEIRO BOEIRA 2221º 

444 MARCOS JONATAS DA SILVA 2222º 

445 NASSER OLIVEIRA AMUD 2223º 

446 MIQUEIAS BUENO MONTEIRO 2224º 

Folha: 17
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



447 ALINE SOARES DA SILVA 2225º 

448 CLIVE SIQUEIRA DE ARAUJO 2226º 

449 JULIENE SIMOES NOGUEIRA 2227º 

450 VICTOR ANDERSEN DA SILVA LIMA ARANHA 2228º 

451 JULIO CESAR THEBALDE 2229º 

452 FELIPE SOUZA DOS ANJOS 2230º 

453 KELVIN DA SILVA FEITOZA 2231º 

454 MARIA VITORIA RODRIGUES BEZERRA 2232º 

455 JORLAN LÚCIO PARDO FURLAN 2233º 

456 CLAUDIO MARCIO DE SOUZA FELIPE 2234º 

457 HEMERSON GONÇALVES ARANHA 2235º 

458 KETLEN EVELYN DOS SANTOS GADELHA 2236º 

459 NAEL MARTINS DO NASCIMENTO 2237º 

460 MARIA MADALENA BARATA MACEDO 2238º 

461 EVALDO DANIEL DE CARVALHO 2239º 

462 RODRIGO VIEIRA DE SOUZA 2240º 

463 FRANCISCO ALVES DE SOUZA NETO 2241º 

464 JESSICA ALVES DA MOTA 2242º 

465 MARCELO DE SOUZA MACIEL 2243º 

466 ELISON NOGUEIRA DOS SANTOS 2244º 

467 WENDREL OLANDA LADISLAU DE LIMA 2245º 

468 JOÃO PEDRO ALVES SAMPAIO 2246º 

469 RAYSSA DE LIMA NASCIMENTO 2247º 

470 RAIMUNDO NONATO ALVES DE OLIVEIRA 2248º 

471 GEANDRESSON HOLANDA TEIXEIRA 2249º 

472 ROMERIO COSTA DA SILVA 2250º 

473 GABRIEL DIOGENES ARAUJO DOS SANTOS 2251º 

474 LEONARDO NASCIMENTO TEIXEIRA 2252º 

475 LUCAS KEVIN BATISTA DO NASCIMENTO 2253º 

476 ADEILSON MAGALHÃES BRAGA 2254º 

477 MESSIAS RIBEIRO DOS SANTOS 2255º 

478 LEONARDO FIGUEREDO DO NASCIMENTO SILVA 2256º 

479 ANDERSON GUSMAO DOS SANTOS 2257º 

480 ROBSON RICARDO TELES BEZERRA JUNIOR 2258º 

481 RUBEN DE FREITAS LIMA 2259º 

482 HERBISON FERREIRA COELHO JUNIOR 2260º 

483 RALBER AZEVEDO GONZAGA 2261º 

484 FELIPE COELHO DOURANTH 2262º 

485 PAULO DARYL COUCHMAN PENDLETON* 2263º 

486 EDINEY VIANA SILVA 2264º 

487 FRANCISCO WALISSON RODRIGUES MACIEL 2265º 

488 MARCELO PEREIRA DE MENEZES 2266º 

489 ANGELICA PATRICIA RAMOS RIBEIRO MENDES 2267º 

490 JOSÉ CLEUBER CAXIAS DA SILVA 2268º 

Folha: 18
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



491 ALEX SILVA MAGALHÃES 2269º 

492 ELVINIS RODRIGUES RAMOS 2270º 

493 PAULO SÉRGIO FLORÊNCIO DA COSTA 2271º 

494 ADRIANO VASCONCELOS DE MACEDO 2272º 

495 ISRAEL AMARAL DE SOUZA* 2273º 

496 MARCOS VINICIUS DA SILVA PRAIA 2274º 

497 RAYANE GEISE BARBOSA MARTINS 2275º 

498 CAIO RODRIGUES DOS SANTOS* 2276º 

499 HERMES GABRIEL COSTA DE ARAUJO 2277º 

500 SARA TRINDADE DE CARVALHO 2278º 

*   Candidato Sub Judice 

 

2. DO LOCAL E DA DATA DE APRESENTAÇÃO  

 

CONSIDERANDO o previsto no item 17 do Edital nº. 01/2021-PMAM, da 

Apresentação de Documentos, os candidatos deverão comparecer ao Complexo do Comando 

Geral da PMAM sito Rua Benjamin Constant, nº1.768, Petrópolis, Manaus-AM, fins 

apresentação dos documentos constantes no Item 3, obedecendo o seguinte cronograma: 

 

DATA DE APRESENTAÇÃO ORDEM HORÁRIO 

20/02/2026 01 ao 125  as 08 horas 

23/02/2026 126 ao 250  as 08 horas 

24/02/2026 251 ao 375 as 08 horas 

25/02/2026 376 ao 500 as 08 horas 

 

 

3. DA APRESENTAÇÃO E ENTREGA DE DOCUMENTOS 

 

CONSIDERANDO que, primeiramente, todos os documentos exigidos em Edital 

deverão ser encaminhados, a partir do dia 29 de janeiro até o dia 19 de fevereiro de 2026, por 

meio do link:   https://pm.am.gov.br/convocados/. 

Destaca-se que na conferência documental, os candidatos convocados deverão 

apresentar-se e estar munido dos DOCUMENTOS ORIGINAIS. Cabe ressaltar que a 

apresentação dos documentos se dará na modalidade presencial e individual. Sendo assim, 

segue a lista dos documentos a serem apresentados: 

 

a) Cédula de Identidade - RG; 

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

c) Certidão de nascimento, casamento ou união estável; 

d) Título de eleitor com comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral referente aos 

últimos 02 (dois) anos; 

e) Comprovante de Situação Cadastral no CPF – Emitido no site: 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp 

f) Cartão de inscrição no PIS/PASEP/NIS, se inscrito (Caso NÃO possuir numeração, 

procurar agência da Caixa Econômica ou Banco do Brasil e solicitar); 

g) Carteira de trabalho e previdência social com o registro do último emprego, se possuir; 

h) Certificado de Reservista, Alistamento, Dispensa ou Carta Patente (Sexo Masculino); 

i) O reservista de Força Armada deverá apresentar declaração constando haver sido 

licenciado no mínimo no comportamento “bom”; 

Folha: 19
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6



j) O militar inativo ou ex-militar deve apresentar certificado de reservista ou de dispensa de 

incorporação provando não haver sido afastado do serviço militar por reforma, demissão, 

licenciamento ou exclusão a bem da disciplina, ou por incapacidade física ou mental 

definitiva, em qualquer das Forças Armadas ou Auxiliares; 

k) Comprovante de residência no nome do candidato - conta de água, luz ou telefone. 

(Obs: Caso não esteja no nome do titular, apresentar o documento “Declaração de 

Residência e Moradia”, conforme modelo em anexo, assinado e datado pelo candidato); 

l) 1 (uma) Foto na formatação 3x4, coloridas e atuais, em boa resolução; 

m) Diploma de conclusão de Curso correspondente ao cargo pretendido, com histórico 

escolar, fornecido por instituição de ensino credenciada pelo MEC; 

n) Carteira Nacional de Habilitação - CNH; 

o) Cartão da conta corrente/salário do Banco Bradesco, caso não tenha o cartão, apresentar 

cópia do extrato bancário ou documento de abertura de conta bancária em que seja possível 

a identificação de número de agência e conta; 

I.   O candidato deverá, também, anexar em formato de arquivo PDF as fichas e declarações 

anexas a esta Portaria devidamente preenchidos, quais sejam: “Ficha de Cadastro”, 

“Declaração de Bens e Valores”, “Declaração de não ocupação de Cargo Público”, “Declaração 

de Nada Consta”, bem como, trazer impresso a “Ficha de Documentos para Inclusão” 

devidamente assinada pelo candidato. 

II. A documentação acima exigida, deverá ser anexada previamente no link 

https://pm.am.gov.br/convocados/, no formato em PDF, estando disponível a partir do dia 29 

de janeiro até o dia 19 de fevereiro de 2026, constante no site da PMAM. 

III.   O candidato convocado que apresentar todos os documentos solicitados será considerado 

APTO, conforme os itens 17.10 e 17.11 do referido Edital. 

IV. O candidato convocado para admissão que não se apresentar no local e nos prazos 

estabelecidos será considerado desistente, implicando na sua eliminação definitiva e a 

convocação imediata do candidato subsequente classificado. 

V.  Os candidatos convocados por meio de medida liminar, serão automaticamente excluídos 

quando tal liminar perder seu efeito (suspensa ou revogada), ou ainda se no mérito for julgada 

improcedente a respectiva ação. 

VI. Considerando que a conferência de documentos será realizada no Quartel do Comando 

Geral da PMAM, os candidatos deverão comparecer com trajes adequados, a saber:  

 Para homens e mulheres: calça comprida, calçado fechado e camisa de manga. 

 

(Assinado Digitalmente) 

CEL QOPM BRUNO PATRICIO DE AZEVEDO CAMPOS 

Respondendo pelo Comando-Geral da PMAM 

Folha: 20
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/9235.9454.F397.8DDA/783E01F6
Código verificador: 9235.9454.F397.8DDA   CRC: 783E01F6

https://pm.am.gov.br/convocados/

		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:33:37-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400


		2026-01-26T12:38:09-0400




